Câmara Municipal de Areado

Estado de Minas Gerais

[image: image1.jpg]

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREADO

REQUERIMENTO 13/2022
A Vereadora que este subscreve, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 129, §3º, inciso XIV do Regimento Interno, ouvido o Plenário, que solicite ao Exmo. Prefeito Municipal para providenciar, por meio da Secretaria de Obras, a construção de redutores de velocidade (“quebra-molas”) na Rua das Margaridas (antiga Rua “B”), altura do número 88 e ainda na Rua dos Lírios (antiga Rua “C”), altura do número 124, ambas no Bairro Recanto das Flores.
Importante considerar que a Prefeitura é responsável pela sinalização de trânsito no Município, bem como, os locais acima citados possuem grande movimentação de pedestres em detrimento do fluxo de carros que transitam em grande velocidade, que se aproveitam da ausência de fiscalização e meio efetivos para reduzir a velocidade, tornando o trânsito perigoso e levando riscos aos transeuntes e moradores locais.

Em atendimento ao interesse público, diante dos pedidos constantes da população local.

Aproveito o ensejo para reiterar protestos de estima e consideração.

Areado/MG, 22/03/2022